<2> Plures447 sunt signi448 regis, qui habent hereditates suas449 et450 domos in diversis
locis451 vel452 villis453, et454 regis exercitus per preconem455 publicatur456, si457 volunt458 de
ipsa domo, in qua primo459 vocem preconis460 audierint461, possunt iter462 arripere463 ad
eundum in exercitu464 antedicto465.

<9b> Super eodem466

<3> In istis casibus omnes467 quicunque468 tenentur ire469 ad470 exercitum471 excusan-
tur, scilicet472, si infirmantur473, si uxores iacent474 in partu, si sunt475 in alia patria,

( 402 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

446 Esta rúbrica, con esta ubicación, sólo se contiene en Esc1 y P (cf. nota supra 442). En su lugar BN3 pone: Super
eodem. 

447 Plures] Esc2 Tales alias plures. 

448 signi] BC añade: domini. 

449 suas] Tor omite. 

450 et] Lond in. 

451 diversis locis] Col locis diversis. 

452 vel] Col omite; Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 et. 

453 locis vel villis] Lond, Esc1, Tor, P y BN2 villis et locis; diversis – villis] Col villis et locis diversis. 

454 et] Col, BN1, BC y BN3 añaden: cum. 

455 preconem] Col precones. 

456 publicatur] Lond publicatum; BN1 publicentur. 

457 si] BC hic. 

458 volunt] Lond, Esc1, Tor y BN2 voluerit; BN1, P y BN3 voluerint; BC voluit. 

459 primo] BN1 omite; BC primam. 

460 primo vocem preconis] P vocem preconis primo. 

461 audierint] Col audiant. 

462 iter] BC omite. 

463 arripere] BN2 accipere. 

464 exercitu] Tor, P y BN1 exercitum. 

465 antedicto] Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 antedictum; arripere – antedicto] BC ad eundum in excercitui ante-
dictum non arripere. 

466 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

467 omnes] Col y Tor omnibus. 

468 quicunque] Esc2 qui. 

469 ire] Tor omite. 

470 ad] BC in. 

471 exercitum] BC exercitu. 

472 scilicet] Col y BN3 omiten; P añadido al margen. 

473 infirmantur] Col infirmatur; si infirmantur] BN2 y BC omiten. 

474 iacent] P iaceant; uxores iacent] Col uxor iacet. 

475 sunt] Col sint. 

~
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vel476 alia villa477 constituti et478 non479 audierint480 vocem preconis, vel481 si pater482,
mater, aut483 uxor in obitu mortis existant, aut si a484 iusticia loci485 licenciam habue-
rint486 remanendi487. Quicunque vero488 preterquam in489 istis490 casibus de491 exercitu
presumpserit remanere, aut unum hominem492 loco sui mittere493 neglexerit494, LX
solidos de calonia solvat495 regi496.

( 403 )

~ Liber Sextus ~

476 vel] Col, Esc1, Tor, BN2 y BN3 añaden: si in; BN1, P y Esc2 añaden: in; BC añade: si sunt in. 

477 alia villa] BN1 villa alia. 

478 et] Col, Lond, Esc1, BN2, Esc2 y BN3 omiten. 

479 et non] Tor si vero. 

480 audierint] Col, Tor, BN2 y Esc2 audiant; Lond y BN1 audiunt. 

481 vel] BN2 omite. 

482 pater] Col y Esc1 añaden: vel; Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 añaden: aut. 

483 aut] Col vel; Lond omite. 

484 a] BN1 y BN3 omiten; si a] BC omite. 

485 loci] BC omite; BN1 añade: ei dederit. 

486 habuerint] BN1 omite. 

487 habuerit remanendi] BC licenciaverint remanere. 

488 vero] Tor omite. 

489 preter quam in] BN1 nisi pro. 

490 preter quam in istis] P nisi predictis. 

491 de] P ab. 

492 hominem] BC omite. 

493 loco sui mittere] P mittere loco sui. 

494 mittere neglexerit] BN1 y BN2 neglexit mittere; loco – neglexerit] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2 y BN3 neglexerit
mittere loco sui; BC neglexerit loco sui mittere. 

495 solvat] Tor solvet; de calonia solvat] BC solvat de calonia; LX – solvat] BC solvat de calonia LX solidos. 

496 BN3 añade: Explicit liber VIº fororum Aragonum. 

~
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Incipit1 liber septimus2

<1> De pace3 et4 proteccione5 regali6

<1> Statuit rex Petrus, quod magnates Aragonum7 et infanciones inter se guerram fa-
cientes, nisi8 post9 monicionem10 suam, factam per nuncios11 aut12 per13 cartas, ne id
faciant, et altera pars ab14 altera ius15 accipiat16 coram ipso, guerram destiterint17 facere,
ex18 tunc dominus19 rex potest20 et debet21 iuvare partem illam, que suis22 parata est23

mandatis24 et monitis25 obedire.

( 407 )

< Liber Septimus >

1 Incipit] Esc1, Tor y BN2 omiten. 

2 Incipit liber septimus] Tor, Esc2, BC y P omiten (cf. nota infra 6); BN3 añade: dictorum fororum;·Lond añade las
rúbricas de este libro: De pace, De confirmatione pacis, Item de confirmatione pacis, De confirmatione monete, De
lezdis, De moderatione rerum venalium, De iudeis et sarracenis baptiçatis, De non alienandis possessionibus sarra-
cenorum, iudeorum novenariorum, De aqua pluviali arcenda, De paschuis, gregibus et capannis, De venatoribus,
De rivis, furnis et molendinis, De taberna, furno, balneo et molendino; Incipit liber septimus] BN1 Incipiunt rubri-
ce VII libri: De pace et treuga, De confirmatione pacis, De confirmatione monete, De lezdis, De moderatione rerum
venalium, De iudeis et sarracenis, De decimis iudeorum et sarracenorum, De non alienandis possessionibus sarra-
cenorum et iudeorum, De aqua pluviali, De pascuis et gregibus et cabanis, De venatoribus, de constructione molen-
dini, De rivis et molendinis, De taberna, furno et molendino. Esc2 omite la rúbrica Incipit liber septimus (cf. nota
infra 3) y en su lugar pone las siguients rúbricas: De pace, De confirmacione pacis, De pace et treuga, De confir-
macione monete, De lezdis, De moderamine rerum venalium, De iudeis et sarracenis baptizandis, De iudeis et sarra-
cenis, De sacramento iudeorum et sarracenorum, De decimis, De decimis iudeorum et sarracenorum, De balneo,
taberna, furno et molendino, De non aliendis possessionibus iudeorum et sarracenorum vel novenariorum domini
Regis, De aqua pluviali, De pascuis, gregibus et capannis, De venatoribus, De rivis et molendinis.

3 De pace] BN1 añade: et tregua rubrica; Esc2 y BC añaden: liber septimus (cf. nota supra 2). 

4 et] BN3 omite. 

~
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<1a> De confirmacione pacis26

<2> Statutum est27 quod omnes homines28 christiani29, iudei, vel30 sarraceni castra31,
municiones32, turres, vel quelibet alia33 edificia, ville34, palacia35 et domus36, quilibet37

( 408 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

5 pace et proteccione] expeditione. 

6 regali] BC omite y añade: liber septimus; P añade: Incipit liber septimus (cf. nota supra 2); et proteccione rega-
li] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2 y Esc2 omiten; Lond y BN1 añaden: rubrica; Tor añade: Liber septimus (cf. nota
supra 2). 

7 Aragonum] Col, Esc1 y Esc2 Aragonie; magnates Aragonum] BC Aragonum magnates. 

8 nisi] BN2 ubi. 

9 post] Col per. 

10 monicionem] Esc1 municionem. 

11 factam per nuncios] BC per nuncios factam. 

12 aut] P vel. 

13 aut per] Col vel. 

14 ab] P de. 

15 altera ius] BN2 alternis. 

16 accipiat] P recipiat. 

17 destiterint] BN3 desisterint. 

18 ex] BN3 et. 

19 dominus] BN1 omite. 

20 potest] Col poterit. 

21 potest et debet] BC debet et potest. 

22 suis] BN1 fuerit. 

23 est] P fuerit. 

24 mandatis] BN1 preceptis suis; P y BC preceptis. 

25 parata – monitis] BC preceptis et monitis parata est. 

26 Esta rúbrica aquí ubicada sólo se contiene en Col, Tor, BN2 y BN1; este último añade: rubrica. 

27 est] BN3 añade: in generali curia Oscensi facta per dominum regem Jacobum Aragonum cum consensu episco-
porum, nobilium, civium et burgensium et aliorum hominum. 

28 homines] Col y Lond omiten. 

29 christiani] BN1, P y BN2 añaden: et. 

30 vel] Col y BN3 et; Lond et etiam; Esc1, Tor, BN1 y BN2 añaden: etiam; P añade: et. 

31 castra] Col omite. 

32 municiones] BN3 moniciones. 

33 alia] Tor omite. 

34 ville] Col añade: vel. 

35 ville, palacia] P palacia, ville. 

36 et domus] BN1 y BN3 domus et. 

37 quilibet] BN2 quelibet. 

~
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orti, messes, vinee, arbores, silve, et38 montes39, ganati grossi et40 minuti41, bestie
omnes42, et43 bona alia44 guerreantium vel45 non guerreantium46 omnium hominum et
singulorum47 cuiuscunque condicionis sint, amodo sint48 sub proteccione domini
regis, exceptis personis49 guerreantium50 et valitoribus51 eorum52, et aliis eorum53

hominibus de armis, qui54 fuerint cum eis de55 guerra, et56 exceptis57 equitaturis58,
qui59 ad equitandum60 in guerra deputate fuerint61, et eciam exceptis armis. In predic-
tis omnibus aliis62 vel63 aliquo64 predictorum guerreantes65 vel66 valitores sui67 malum68

( 409 )

~ Liber Septimus ~

38 et] BN3 omite. 

39 et montes] BN1 montes et. 

40 et] BN2 omite. 

41 minuti] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, P, BC y Esc2 añaden: et; BN1 omite. 

42 bestie omnes] Col, Esc1, BN2 y Esc2 omnes bestie 

43 et] Col, Esc1, BN1, BN2, BC y Esc2 añaden: omnia. 

44 bona alia] Col, BN1 y Esc2 alia bona. 

45 vel] Col et. 

46 vel non guerreantium] Esc1 y BC omiten. 

47 hominum et singulorum] Col et singulorum hominum. 

48 amodo sint] Lond y Tor sint amodo. 

49 personis] Lond propriis. 

50 guerreantium] Col y Lond, Esc1, Tor, BN1, P, BC y BN3 guerreantibus. 

51 valitoribus] BC valetoribus. 

52 eorum] Col, BN2, Esc2, BC y BN3 añaden: guerreancium; valitoribus eorum] Lond omite. 

53 eorum] Col y BN3 omiten; Esc1 añade: guerreantium. 

54 qui] Esc1 cum. 

55 de] P in. 

56 et] BN3 omite. 

57 exceptis] Esc1 añade: de; BN3 añade: etiam. 

58 equitaturis] SP añade: eorum. 

59 qui] BN1 y BC que. 

60 equitandum] Tor equitantes. 

61 fuerint] Esc1 est; BN2 sunt; deputate fuerint] Lond, P y BN1 fuerint deputate. 

62 aliis] Tor omite; omnibus aliis] Col hominibus; BN1 y P aliis omnibus. 

63 vel] P añde: in. 

64 aliquo] Col aliquorum. 

65 guerreantes] Col, BC y BN3 guerreantium. 

66 vel] Col nec; Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y Esc2 añaden: non guerreantes nec; BN3 añade: non gerreantium nec. 

67 sui] Col cui. 

68 malum] Esc1 y Esc2 añaden: non. 

~

08-LibFueAragLat  30/7/10  14:16  Página 409

possint69 facere vel gravamen. Quod qui contrafecerint70 teneantur71 maleficium
emendare in duplo72, et similiter si73 contra hoc homicidium fecerint74, teneantur75

penam homicidii duplam76 dare77, et qui damnum acceperit78 credatur proprio sacra-
mento; et de qualibet ista dupla quandocumque contigerit, dominus rex habeat79

medietatem, et qui damnum accepit80 aliam medietatem81. Ita tamen in hoc foro est
positum et statutum, quod richus homo vel82 miles, vel83 alius infancio, qui84 habue-
rit guerram cum diffidamento85, quod ipse fecerit, aut receperit86, vel fuerit87 in gue-
rra pro domino vel amico, non sit securus in domo sua propria ab inimicis88, scilicet89,
persona nec arma ipsius90, nec homines de armis, qui cum eo fuerint de91 guerra.
Omnes vero alii homines sui et mulieres et bona alia sint92 sub proteccione domini
regis, ut dictum est93. 

( 410 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

69 possint] Esc2 possit. 

70 contrafecerint] BN1 y BN3 contra hoc fecerit; P fecerint contra. 

71 teneantur] BN1 teneatur. 

72 duplo] Col, Tor, BN1, BN2, P, BC y BN3 duplum; emendare in duplo] Tor in duplum emendare; maleficium – in
duplo] BN1 y P in duplum maleficium emendare. 

73 si] Col, Esc1, BN1, BN2, P y Esc2 qui; BC omite. 

74 fecerint] BC, BN1 y BN2 fecerit; homicidium fecerint] BN1 y BN2 fecerit homicidium. 

75 teneantur] BC, BN1 y BN2 teneatur. 

76 duplam] Esc2 induplum. 

77 dare] BC omite; duplam dare] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P y BN3 dare duplam; Esc2 dare in duplum. 

78 acceperit] Col receperit; BC accepit. 

79 habeat] P habeant. 

80 accepit] Col acceperat; BN1, P y BN3 acceperit. 

81 medietatem] Esc2 añade: et statutum; aliam medietatem] BN3 medietatem aliam; et qui – medietatem] Tor omite. 

82 vel] Col aut. 

83 vel] Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 aut. 

84 qui] BC cum. 

85 diffidamento] Esc2 diffidamentis. 

86 receperit] BN1 accepit; P acceperit. 

87 vel fuerit] Lond omite 

88 inimicis] P añade: P non sit securus in domo sua. 

89 scilicet] Tor y BN3 omiten; BN1 nec. 

90 ipsius] BN1 sua. 

91 de] Tor in. 

92 sint] Col sunt. 

93 dictum est] P est dictum. 

~
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Item si ille qui diffidatur voluerit94 facere ius, et dabit95 fidanciam96 de directo97, vel98

presentaverit99 illam100 nunciis diffidatoris101, vel ante regem, vel tenentem locum
regis102, vel ante iusticiam propinquioris civitatis103 vel villarum magnarum, scilicet,
Calathaiubii, Daroce, Turolii, Alcannicii104, Burgie, Barbastrii105, Exee106, Unicastri107, et
det fidanciam108 de directo109, si postea talis diffidator110 fecerit malum, parato stare111

iuri112, teneatur113 emendare damnum et maleficium in duplum; et qui damnum114 acce-
perit115 credatur proprio sacramento; quod116 duplum dividatur per medium117, supe-
rius est predictum118; et si mors119 ibi evenerit120, in hoc casu121 fiat122 similiter123, ut ut124

( 411 )

~ Liber Septimus ~

94 voluerit] BC voluerint. 

95 dabit] BC dabunt. 

96 fidanciam] Esc2 firmanciam. 

97 de directo] BN3 directi. 

98 vel] Col et. 

99 presentaverit] Col y BN2 preferat; BC presentaverunt; Lond, Tor, BN1, P y BN3 proferebit. 

100 illam] Col, BN1, BC y BN3 eam. 

101 diffidadoris] Tor diffidatoribus; BN2 omite. 

102 regis] Col eius. 

103 civitatis] BN3 añade: ville. 

104 Alcanicii] BC Alcanicie. 

105 Barbastrii] Lond omite 

106 Exee] BN1 añade: et. 

107 Unicastri] BN2 Uniuscastri; Exee, Unicastri] Esc2 Unicastri, Exee; P y BC Uniuscastri. 

108 fidanciam] Col, Lond y Esc2 firmanciam; BN2 firmancias. 

109 et de- directo] BN3 omite. 

110 diffidator] Tor diffidiator; BN2 omite. 

111 stare] BC stari; parato stare] BN2 per acostare. 

112 stare iuri] Tor omite; BC iuri stari. 

113 teneatur] Esc1 y BN2 tenetur. 

114 qui damnum] Tor damnum qui. 

115 acceperit] BC accepit; damnum acceperit] BN1 acceperit damnum; et maleficium – acceperit] P (omitido por
homoioteleuton y) añadido al margen. 

116 quod] BC et; BN3 añade: dampnum. 

117 per medium] Tor omite. 

118 predictum] Col, BN1, Esc2, BC y BN3 dictum; est predictum] Col, BN1, BC y Esc2 dictum est; P predictum est. 

119 mors] Lond, Esc1, BN1, Esc2, BC y BN3 añaden: hominis. 

120 evenerit] Col añade: hominis; BN1 advenerit. 

121 in hoc cau] BN1 omite. 

122 fiat] Tor omite. 

123 fiat similiter] Esc2 simiiter fiat. 

124 similiter ut] BN1y P sicut; BC in. 

~
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superius est predictum125, salva126 et127 servata128 forma129 in omnibus et per omnia
carte130 pacis131.

<2> De confirmacione pacis132

<1> In nomine Domini nostri Ihesu Christi, qui est actor pacis. Nos133 Jacobus, Dei gra-
cia rex Aragonum134, Maioricarum135, et Valencie136, comes Barchinone et Urgelli, ac137

dominus Montispesulani138, paci et treuge tocius nostri139 regni140 specialiter141 intenden-
tes142, habitis143 consilio144 et tractatu cum venerabilibus145 S.146 Dei gracia Tarraconensi
Archiepiscopo147, G.148 Oscensi episcopo, ac baronibus nostris, B. de Alagone149, A. de

( 412 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

125 predictum] BN3 y BC dictum; Lond y Esc2 añaden: et; est predictum] BN3 dictum est; P predictum est. 

126 salva] Tor añade: tamen; et si mors – salva] BN2 omite (por homoioteleuton). 

127 salva et] BN1 omite; salva et servata] P servata et salva. 

128 servata] Col añade: ista; salva et servata] Lond servata et salva; Tor servata tamen et salva.. 

129 forma] Lond, P, BC y BN1 tamen; Tor omite; Col añade: et; BN2 añade: et salva tamen; et servata forma] Esc2 tamen;
salva – forma] Col et servata ista forma et salva; Esc1 et servata forma et salva cum; BN3 y BC servata forma et salva.

130 carte] Col, Esc, Tor, BN1, BN2, P, BC y BN3 carta. 

131 carte pacis] Col y Esc1 pacis carta. En P sigue a continuación el fuero 6.7.1 (Si villanus) con su correspondien-
te rúbrica y el fuero 7.4.1 (Rex non potest). 

132 confirmacione pacis] Col, Esc1 y P treuga et pace; De confirmacione pacis] Tor, BN1, BC y Esc2 omiten (cf. supra
nota 26); Lond añade: rubrica; BN2 De pace et tregua. Tanto la rúbrica como el fuero subsiguiente P los coloca
después del fuero 8.23.1 (Constituit rex Jacobus). 

133 Nos] Lond omite; In nomine – Nos] Col omite. 

134 Aragonum] Esc1 Aragonie et; P Aragonie. 

135 Maioricarum] Maiorice. 

136 Maioricarum et Valencie] Col, Lond, BN1, BC y BN3 omiten. 

137 ac] Col y Esc1, BN1, P y Esc2 et; Urgelli ac] Lond y BC omiten. 

138 Montispesulani] Esc1 añade: et; Maioricarum – Montipesulani] BN2 omite. 

139 nostri] Col, Esc1, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 omiten. 

140 regni] P añade: Aragonum. 

141 specialiter] BN1 omite; P añadido al margen. 

142 specialiter intendentes] BN3 intendentes specialiter. 

143 habitis] P habito. 

144 consilio] Col consiliis. 

145 venerabilibis] Col, Lond, Esc1, BN1, Esc2, P y BN3 añaden: patribus nostris; BN2 añade: patribus nostri; BC
añade: patribus nostris scilicet. 

146 S.] BN2 Sancio. 

147 Archiepiscopo] Lond, BN2, Esc2, BC y BN3 añaden: et. 

148 G.] Col et T. 

149 Alagone] BC Alagon. 

~
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Luna, A. de Focibus, maiordomo150 Aragonum151, R. de Liçana, P. Cornelii, V.152 de Ber-
gua, E.153 de Laraco154, G. Pardi, atque aliis vassallis155 nobilibus et156 militibus nostris,
necnon civitatibus157 Cesarauguste158, Osce159, Jacce160 atque aliis populis161 regni nos-
tri162 nunc163 apud Almudevar164 ad nostram curiam congregatis, paces firmas per totum
regnum Aragonum165 duximus statuendas, quas ab omnibus et singulis baronibus et166

militibus, civibus et populis iurari167 volumus et inviolabiliter168 observari169 secundum
formam inferius170 constitutam:

Sub hac igitur pace ponimus et statuimus171 omnes dictas172 ecclesias cathedrales173,
et174 earum175 suffraganeas, ac176 omnia monasteria et loca religiosa, cum eorum177

ciminteriis, hominibus178, possessionibus, iuribus, rebus mobilibus et immobilibus,
et179 specialiter loca et iura180 domorum Templi et Hospitalis Hierolosomitani. 

( 413 )

~ Liber Septimus ~

150 maiordomo] BC maior domus. 

151 Aragonum] Esc2 Aragonie. 

152 V] Inc Y; Col B; BN1 F. 

153 E.] Lond F.; BN3 G. 

154 Laraco] Esc1 Larato. 

155 vassallis] Col, P y Esc1 añaden: et. 

156 et] Esc2 y P omiten. 

157 civitatibus] Lond, BC y Esc1 civibus; BN3 civibus nostris. 

158 Cesarauguste] Col Cesaraugustanis. 

159 Osce] Col Oscensis; BN3 añade: Barbastri. 

160 Jacce] Col Jacensis. 

161 populis] Col pluribus; BC probis. 

162 regni nostri} BN1 terre nostre alias regni nostri. 

163 nunc] Col ut; ac baronibus – nunc] BN2 omite. 

164 Almudevar] Inc Almudenar; BN1 y Esc2 añaden: et. 

165 Aragonum] Esc1 Aragonie. 

166 et] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, P, BC y Esc2 omiten. 

167 iurari] Inc iurati; Col iurare. 

168 inviolabiliter] Col firmiter (cf. nota siguiente). 

169 observari] Col añade: inviolabiliter (cf. nota precedente). 

170 inferius] BN1 añade: scriptam et. 

171 statuimus] Lond constituimus; et statuimus] Esc2 omite. 

172 dictas] Col, Lond, Esc1, BN1, BN1, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

173 ecclesias cathedrales] Esc2 y BN3 cathedrales ecclesias. 

174 et] Esc2 añade: omnes. 

175 earum] Esc1 eorum. 

176 ac] P et. 

177 eorum] P earum. 

178 hominibus] BN2, Esc2, P y BN3 omnibus; BC añade: et. 

179 et] BN1 omite. 

180 loca et iura] BC iura et loca. 

~
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Sub181 hac pace ponimus et182 statuimus183 caminos, stratas publicas, peregrinos184, mer-
catores, viatores, ac omnes euntes et redeuntes, cum omnibus eorum pecuniis185 et pos-
sessionibus universis.

Item186 sub hac pace constituimus187 pupillos, viduas188, orphanos, et omnes miserabi-
les personas189, iudeos190, sarracenos, et omnia iura et191 loca regalia, cum192 omnibus
habitatoribus eorumdem193, cum universis194 eorum possessionibus195 et rebus mobili-
bus et immobilibus.

Sub196 hac pace constituimus197, quod si aliqui198 in regno Aragonum199 guerram inter se200

moverint vel fecerint201, ad202 monicionem203 nostram per nostras literas204 vel per205 nostros206

( 414 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

181 Sub] BN3 Item sub. 

182 ponimus et] Col, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

183 ponimus et statuimus] Lond constituimus. 

184 peregrinos] BN3 añade: et. 

185 pecuniis] Esc2 añade: et mercanciis; eorum pecuniis] Col pecuniis eorum. 

186 Item] BC Et. 

187 constituimus] Col, P y BN1 statuimus. 

188 viduas] Lond y P añaden: et; ppupillos, viduas] BN3 viduas, pupillos. 

189 personas] Lond pars. 

190 iudeos] Col, Lond, Esc1, BN2, Esc2 y BN3 añaden: et. 

191 et] Esc1 omite. 

192 cum] BC et. 

193 eorumdem] P añade: et. 

194 universis] P omnibus; BC añade: habitatoribus. 

195 possessionibus] BC omite. 

196 Sub] Col, Lond, Esc1, P y BN2 Item sub. 

197 constituimus] Col y P statuimus. 

198 aliqui] Lond antiqui. 

199 Aragonum] Col, Lond, Esc1, BN1, P, BC y BN3 nostro. 

200 guerram inter se] BN1 inter se guerram. 

201 vel fecerint] Esc1 omite. 

202 ad] Lond omite. 

203 ad monicionem] P y BC admonicionem. 

204 literas] Col añade: nostras. 

205 per] BN3 y BC omiten. 

206 nostros] P omite; per nostros] Col omite. 

~
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nuncios207 sibi factam208, de guerra illa209 cessent210 penitus et desistant, et una pars ab alte-
ra211 ad invicem212 teneatur213 recipere iusticie complementum214.

Si vero altera215 pars216 contumax fuerit et217 rebellis, sic quod ab alia218 nolit219 accipe-
re220 iusticie complementum221, nos222 predictus223 rex224 contra225 eam226 possimus227

iuvare228 partem229, que parata sit230 iusticie complementum231 et232 plenitudinem233

exhibere.

( 415 )

~ Liber Septimus ~

207 nostros nuncios] Esc2 nuncios nostros. 

208 factam] Esc2 añade: ut. 

209 illa] P añadido al margen. 

210 cessent] Pr cessem. 

211 altera] BN2 alia. 

212 ad invicem] Lond de municione nostra; P añadido al margen. 

213 teneatur] BN1 teneantur. 

214 iusticie complementum] Col complementum iusticie. 

215 Si vero altera] P Et. 

216 illa] P añade: illa que. 

217 et] Lond, P y BN1 vel. 

218 alia] Lond y BN2 illa; P altera. 

219 nolit] BN1 nolet; P noluerit. 

220 accipere] Col, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 recipere; nolit accipere] Lond nolent recipere. 

221 iusticie complementum] Lond complementum iusticie. 

222 nos] BN1 añade: itaque. 

223 predictus] P añadido al margen. 

224 predictus rex ] BN1, BN2, P y Esc2 rex predicctus. 

225 contra] P añadido al margen. 

226 eam] Col eum; P añade: et. 

227 possimus] Esc2 añade: et teneamur eam; contra eam possimus] Col possimus contra eum. 

228 iuvare] P adiuvare et defendere; possimus iuvare] Esc1 y BN2 iuvare possimus. 

229 partem] P añade: illam. 

230 sit] Col est; P fuerit. 

231 Si vero – complementum] BC omite (por homoioteleuton). 

232 complementum et] Lond omite. 

233 complementum et plenitudinem] P añadido al margen. 

~
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Item234 statuimus235 quod nullus baronus236 sive237 miles vel238 nobilis239, sine diffida-
mento decem dierum primo240 facto coram tribus militibus, qui non sint241 parentes242

aut243 vasalli244 utriusque245 partis246, audeat vel possit capere alium247 vel248 interficere
aliqua racione, nec249 suum castrum250 vel villam per furtum vel251 forciam252 capere vel
auferre253. Quod si254 fecerit, sit traditor255 manifestus, et256 in posse nostro257 cum omni-
bus bonis258 suis sit259 incursus, et260 de pace et261 tregua262 penitus expellatur. Et si forte
super rixa vel aliquo pignore faciendo263 inter eos264 contigerit homicidium265 fieri, non

( 416 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

234 Item] Col omite. 

235 statuimus] Esc2 omite. 

236 baronus] añadido al margen. 

237 sive] BN3 vel quilibet. 

238 vel] Col,BC y BN3 omiten; BN2 et; sive miles vel] Esc2 omite. 

239 nobilis] BN1 añade: persona; sive – nobilis] BN3 nobilis vel quolibet miles. 

240 primo] BN1 primus; Esc2 prius. 

241 sint] Col sunt. 

242 parentes] BC añade:eius. 

243 aut] Col vel. 

244 vasalli] Lond añade: alter. 

245 utriusque] BN1 alterius; BN2, BC y Esc2 alteriusque. 

246 aut – partis] Col utriusque partis vel vasalli. 

247 capere alium] Col, Lond, Esc1, BN2 y Esc2 alium capere. 

248 vel: BN3 añade: aliquem. 

249 nec] Col ut.

250 suum castrum] Lond castrum suum. 

251 vel] BN3 aut per; BN1, BC y P añaden: per; furtum vel] BN2 omite. 

252 furtum vel forciam] Col forciam vel furtum. 

253 auferre] Esc2 añade: vel retinere. 

254 si] Esc1, BN1, Esc2 y BN3 qui; BC añade: contra. 

255 traditor] Col y BN1 proditor; sit tratidor] BC trditor sit. 

256 et] P añade: sit. 

257 nostro] Col regis. 

258 bonis] Col y BC omiten; bonis suis] BN2 suis bonis. 

259 sit] P et. 

260 et] BN2 omite. 

261 et] Esc2 añade: de 

262 tregua] BC treuga. 

263 faciendo] Col añade: ibi. 

264 eos] Col omite. 

265 contigerit homicidium] Col, Esc1, P y BN2 homicidium contigerit. 

~
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intelligatur esse traditor266 huiusmodi267 racione268, nisi concorditer fieret269. Hoc idem
statuimus de burgensibus et civibus270, ut271 cum suis consimilibus272 ad invicem273 se
diffident274, et servetur inter eos sicut275 de militibus est statutum.276

Item statuimus quod omnes predicti277 et singuli278, tam nobiles, quam279 cives280 et281

omnes alii iuvent282 dominum regem, et suos subditos deffendere283, et custodire284

caminos, villas, et285 homines, et loca religiosa, et286 alia287, et ferias et mercata288, et
omnia et289 singula supradicta290; et omnes291 tam maiores, quam292 mediocres, quam293

minores294 defferant domino regi et suis295 subditis honorem et reverenciam296, sicut

( 417 )

~ Liber Septimus ~

266 esse traditor] BN1 proditor; P traditor esse. 

267 huiusmodi] BC huius. 

268 racione] Esc1 in re. 

269 nisi concorditer fieret] Col, Lond, Esc1, BN1, P, BC y BN2 omiten. 

270 burgensibus et civibus] BN3 civibus et burgensibus. 

271 ut] Lond omite; BN1 y BC quod; BN2 et; Esc2 et aliis hominibus ut. 

272 consimilibus] BC similibus. 

273 invicem] Esc2 añade: similiter. 

274 diffident] Esc1 desident. 

275 sicut] P illud quod. 

276 statutum] BN2 asuetum. 

277 predicti] BN3 omite. 

278 singuli] BN2 añade: et. 

279 quam] BN1 et. 

280 cives] Col y P añaden: et populi; Lond y BN1 añaden: quam populi. 

281 et] BN2, Esc2, BC y BN3 añaden: populi et. 

282 iuvent] Esc2 y BN3 añaden: fideliter. 

283 deffendere] P deffendant. 

284 custodire] P custodiant. 

285 et] BN1, BC y BN3 omiten; villas et] Col et villas. 

286 et] BN1 omite. 

287 et alia] P omite. 

288 mercata] Col, Esc1, Esc2, P, BC y BN3 mercatos; BN1 mercatores. 

289 et] Esc1, P, BC y BN2 omiten. 

290 supradicta] Col predicta. 

291 omnes] BC homines. 

292 quam] BN3 omite. 

293 quam] BC omite. 

294 minores] BC añade: et mediocres; quam minores] Esc1 y BN2 omiten; mediocres quam minores] BN1 y Esc2
minores quam mediocres. 

295 suis] Lond añade: et. 

296 honorem et reverenciam] P reverenciam et honorem. 

~
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debent297 domino naturali298, et bonos299 foros300 et consuetudines per totum regnum
teneant et observent et faciant inviolabiliter observari, sicut boni301 vasalli et fideles
homines302. Quod si quis303 hoc304 facere305 noluerit, vel306 fuerit negligens vel307 remis-
sus308, amittat penitus309 domini regis310 graciam, beneficium et honorem.

Item statuimus quod si quis311 miles magnus312, vel313 ingenuus quantumlibet314, vel315

alius nobilis, sive de maioribus, sive316 de317 minoribus interfecerit318 hominem in via,
vel319 camino, vel in320 villa321, vel in322 alio323 loco quolibet324 ropaverit325, percusserit326,

( 418 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

297 debent] Col omite; BN3 añade: suo. 

298 domino naturali] Esc2 naturali domino. 

299 bonos] BN3 istos. 

300 foros] Lond fueros. 

301 boni] BC omite. 

302 fideles homines] Col, Lond, Esc1, BN2, P y Esc2 homines fideles. 

303 quis] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 aliquis. 

304 hoc] P omite; quis hoc] BC hoc aliquis. 

305 hoc facere] BN2 facere hoc. 

306 vel] Col omite. 

307 vel] BN2 et. 

308 fuerit – remissus] Col negligens vel remissus fuerit. 

309 penitus] BN3 omite. 

310 regis] Col omite. 

311 quis] Col, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 aliquis. 

312 magnus] Esc2 omite. 

313 vel] BC omite. 

314 quantumlibet] Esc2 quantumcumque; BN3 quicumque. 

315 vel] Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 aut. 

316 sive] Lond, P y BN1 vel. 

317 de] BN1 y P omiten. 

318 interfecerit] BC interficiat. 

319 vel] Lond aut. 

320 in] P omite. 

321 villa] Lond via. 

322 in] P omite. 

323 alio] Lond aliquo. 

324 quolibet] Lond omite; loco quolibet] BC quolibet loco. 

325 ropaverit] BC occiderit; Lond añade: et. 

326 percuserit] Esc2 añade: vel aserit. 

~
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vel327 detinuerit328 sine iusta causa et329 manifesta, nisi prius330 fuerit inimicus suus331 ab
eo diffidatus, secundum quod dictum est332, fiat de eo iustitia corporalis333, si talis334

fuerit335 quod de eo336 debeat fieri337 personalis338.

Si vero talis sit339 quod non340 debeat puniri341 in persona342, nos debemus eum343 capi
facere344, et345 captum detinere346 dum voluerimus ad voluntatem et mercedem347 nos-
tram; sed348 hoc349 totum sit350 iudicialiter351 factum352.

De aliis vero353 hominibus quibuslibet354, qui sunt raptores, vel malefactores, statui-
mus quod infurcentur355, vel fiat de eis356 iusticia corporalis357, vel358 perdant omnia

( 419 )

~ Liber Septimus ~

327 vel] Lond et. 

328 detinuerit] Lond tenuerit; Esc2 detenuerit vel occiderit; BN1 añade: alias ceperit. 

329 et] BN3 y BC omiten. 

330 prius] Lond, Esc1, BN2, BC y BN3 omiten; P añade: eius. 

331 suus] Col, P y BN1 omiten; inimicus suus] BC suus inimicus; fuerit inimicus suus] Lond, Esc1 y BN3 suus fue-
rit inimicus; Esc2 añade: et. 

332 dictum est] P est dictum. 

333 corporalis] Lond y Esc1 corporaliter. 

334 talis] Lond y BN3 tamen (cf. nota infra 335); P persona. 

335 fuerit] BN3 añade: talis (cf. nota supra 334). 

336 eo] Lond quod; P ea; de eo] BN2 omite. 

337 fieri] Col omite; BN1 y BN2 añaden: iusticia. 

338 personalis] Lond, Esc1 y BN3 personaliter; P iusticia corporalis. 

339 sit] Col y P fuerit; talis sit] BC sit talis. 

340 non] Esc1 omite. 

341 non debeat puniri] P puniri non debeat. 

342 Si vero – persona] Lond omite. 

343 eum] BC eum eum. 

344 capi facere] P facere capiat. 

345 et] BN2 ac. 

346 detinere] P detineri. 

347 voluntatem et mercedem] Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 mercedem et voluntatem. 

348 sed] Esc1 y BN2 añaden: tamen. 

349 hoc] BC omite. 

350 sit] Esc2 y Lond omiten; BN1 cum; totum sit] P sit totum. 

351 iudicialiter] BN1 añade: fuerit; sit iudicialiter] BN3 y BC iudicialiter sit. 

352 factum] Lond fiat. 

353 aliis vero] Esc2 vero aliis. 

354 quibuslibet] P quibus. 

355 infurcentur] BC si suspendantur. 

356 eis] Col hiis 

357 corporalis] Esc2 corporaliter. 

358 vel] P aut 

~
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bona359 sua, vel de360 toto regno penitus361 expellantur sine spe redeundi, sicut362

tamen363 iudicatum fuerit364, a365 iusticia nostro366 de civitate vel loco ubi captus367 vel
detentus fuerit368 constituta369.

Sed manifestus latro vel raptor370, qui371 cum372 furto vel rapina inveniatur, statim, non
expectato373 mandato374 vel iudicio375, infurcetur376.

Item statuimus quod nullus pignoret in camino vel extra caminum aliquem suum377

debitorem, vel fideiussorem, vel alium quemlibet378 aliqua379 racione380 vel381 causa, sed
in villa coram testibus secundum forum Aragonum382 et383 teneat384 pignora de manifes-
to sine aliqua385 diminucione386.

( 420 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

359 bona] Lond, Esc1, BN2 y Esc2 omiten. 

360 de] Col y Esc2 a. 

361 penitus] Col omite; regno penitus] Esc1 y BC penitus regno. 

362 sicut] BN1 y BN3 si; P añade: a nostra. 

363 tamen] P añadido al margen. 

364 fuerit] P omite y en su lugar pone: vel. 

365 a] BN3 pro. 

366 nostro] Col y BN1 nostra. 

367 captus] BN3 reptatus. 

368 fuerit] Col omite; vel detentus fuerit] BN1 y BC fuerit vel detentus. 

369 constituta] BN3 y BC constitutus; P ubi malefactor captus fuerit vel detentus. 

370 latro vel raptor] Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 raptor vel latro. 

371 qui] P si. 

372 cum] Col ter. 

373 expectato] Col recepto; BC spectato. 

374 mandato] BN3 añade: iudicis; añade: nostro. 

375 vel iudicio] BC omite. 

376 infurcetur] Lond furcetur; BC infurqetur. 

377 suum] P añade al margen. 

378 quemlibet] BC qualibet; alium quemlibet] P quemlibet alium. 

379 aliqua] Lond y BN2 alia; BC omite. 

380 racione] Esc1 y BN2 intencione; aliqua racione] P ratione aliqua. 

381 vel] P sine (¿errror por sive?). 

382 Aragonum] Esc1 Aragonie. 

383 et] Col, Esc1 y BN2 omiten. 

384 et teneat] BC omite (cf. nota infra 386). 

385 aliqua] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, BC y SP omiten; añadido en Inc a mano sobrevolado. 

386 diminucione] BC añade: teneat (cf. nota supra 384); aliqua diminucione] BN3 diminucione aliqua; Item – dimi-
nucione] Esc1 repite este fuero dos veces, siempre con las mismas variantes anotadas. 

~
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Item statuimus387 quod nullus mercator extraneus pignoretur vel detineatur in villa388

vel extra villam389, nisi personaliter390 fuerit obligatus391, vel pro alio fuerit392 fideiussor,
vel393 nisi394 fatiga iuris inventa fuerit manifeste395 in villa vel396 loco397 unde398 est399

mercator400. In quibus eciam401 casibus402 in villa et coram testibus403 pignoretur, et tene-
at pignora capiens404 sine405 diminucione406 de407 manfiesto408.

Item statuimus409 quod nullus emat, vel410 in pignore411, vel alio412 modo413 scienter414

recipiat415 rem furatam vel416 raptam vel forciatam, sed417 merinus418, çalmedina419, vel

( 421 )
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387 statuimus] BN3 y BC omiten. 

388 vel – villa] Col in villa vel detineatur. 

389 villam] BC omite. 

390 personaliter] BC per se. 

391 obligatus] Col, BC y Lond debitor; fuerit obligatus] Esc1, BN1, P y BN2 omiten; personaliter fuerit obligatus]
Esc2 per se fuerit debitor; BN3 debitor fuerit per se. 

392 pro alio fuerit] BC omite. 

393 vel] BN2 y BC omiten. 

394 nisi] Col non de eo. 

395 manifeste] Col, Esc1, BC y BN2 omiten; P añadido al margen. 

396 villa vel] Col omite. 

397 vel loco] Esc1 y BN2 omiten; manifeste – loco] Lond omite. 

398 unde] BN1 ipse. 

399 est] Esc1, BC y BN3 omiten; BN1 fuerit; Esc2 y P ipse. 

400 mercator] Col añade: vel ubi fuit moraturus; Esc1 y P añaden: fuerit ipse manifestus; BN2 añade: fuit ipse mani-
festus; Esc2 añade: fuerit manifestus; BN3 añade: ipse fuerit; BC añade: fuerit ille; est mercator] Lond ipsi mer-
catori fuerit manifesta; manifeste – mercator] BN1 unde ipse mercator fuerit manifeste; BN3 in villa vel loco unde
mercator ipse fuerit manifeste. 

401 eciam] BN3 omite. 

402 eciam BC casibus eciam. 

403 in villa- testibus] BC omite. 

404 teneat – capiens] BN3 capiens teneat pignora; pignoretur – capiens] Esc2 et cum curia pignori etiam et pignora-
tor capiens tenet pignora. 

405 sine] Esc1 omite. 

406 diminucione] BN1, BN2 y BN3 añaden: aliqua. 

407 de] Col, Lond, y Esc1 aliqua. 

408 de manifesto] Col, Lond, P y Esc1 manifesta; Esc2 aliqua manifesta; et teneat – manifesto] BC secundum quod
prope dixi de pignore faciendo. 

409 statuimus] BC omite. 

410 vel] BC aut. 

411 in pignore] BN1 BN2 y Esc2 pignoret. 

412 alio] P añade: quoque.

413 modo] P añadido al margen. 

414 vel alio – scienter] BC omite. 

415 recipiat] BC accipiat. 

416 vel] BN2 omite; furatam vel] Esc1 omite. 

417 sed] BN2 si. 

418 merinus] BC omite; P añade: vel. 

419 çalmedina] Col, Esc1, BN1, Esc2, P y BN3 cavalmedina. 

~
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iurati420, vel421 paciarii422, vel423 homines424 civitatis vel loci, in quem425 res ipsa duce-
tur426, eam recuperent427, et sine precio domino suo428 reddant429, ipsum, qui eam aspor-
taverit430, retinentes431; et nisi iuvent432 dominum illius rei433 recuperare434 eam435 et436

latronem437 capere vel438 raptorem439, rem illam teneantur440 de441 suo proprio442 domi-
no suo443 emendare444, et445 de raptore et446 fure dimisso447, stent448 mandato nostro.

Item statuimus quod omnes vasalli nostri et singuli sint salvi et securi in civitati-
bus et449 extra civitates, et per450 omnia loca451 regni nostri452 et dominii. Et si

( 422 )
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420 vel iurati] Col, Lond, Esc1, BN1 y BN2 omiten. 

421 vel] BC aut; vel iurati vel] BN3 omite; P añadido al margen. 

422 iurati vel paciarii] Esc2 paciarii vel iurati. 

423 vel] BN2 y Esc2 omiten. 

424 homines] Esc2 omite. 

425 quem] Lond quid; BN1 y P qua; BN2 añade: est. 

426 ducetur] Esc2 tenetur; vel homines – ducetur] BC omite. 

427 eam recuperent] BN1 recuperent eam. 

428 suo] BC omite. 

429 sine precio – reddant] BC reddant domino cuius erat sine precio. 

430 asportaverit] Col portaverit. 

431 retinentes] Esc2 añade: et de illo raptore vel forciatore fiat iusticia qualis debet. 

432 iuvent] BN3 iuverint. 

433 illius rei] Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 rei illius. 

434 recuperare] BC recuperent. 

435 eam] Col mite. 

436 et] Col vel. 

437 et latronem] Pr lo repite y lo cancela. 

438 eam et – vel] Esc1 omite. 

439 raptorem] BC añade: vel. 

440 teneantur] BN3 teneant. 

441 de] BC in. 

442 teneantur – proprio] P de suo proprio teneantur. 

443 suo] P rei perdite. 

444 domino suo emendare] BC emendare domino. 

445 et] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

446 et] BC in. 

447 dimisso] BC amisso. 

448 stent] BN2 sine. 

449 et] BN1 vel; BN2 omite. 

450 per] BN1 y P añaden: alia. 

451 omnia loca] BN1 y P loca omnia; per omnia loca] Col omnibus locis. 

452 regni nostri] Col y Esc2 nostri regni. 

~
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quis453 eos454 offenderit in personis455, omnes456 de civitate vel457 loco illo et458 alii
fideles nostri, eos iuvent459 viriliter460 et deffendant461.

Item statuimus quod omnes barones, nobiles462, milites463, concilia464, iuncte, et465

populi universi466, teneantur467 sequi468 paciarios super his469 pro tempore470 constitu-
tos471, contra pacis472 et statutorum predictorum violatores473; qui omnes viriliter
insurgant contra474 malefactores475 armata manu, facturi476 quodcunque malum477

poterint478 in personis479 et480 rebus481 mobilibus et immobilibus482 universis483,

( 423 )
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453 quis] Esc2 añade: aliquem. 

454 eos] BN1 eorum. 

455 personis] Col personas. 

456 omnes] BN3 homines. 

457 vel] Lond y P añaden: de. 

458 et] BN2 omite. 

459 eos iuvent] BN2 iuvent eos. 

460 viriliter] BC fideliter. 

461 deffendant] BN2 offendant. 

462 nobiles] BC añade: et. 

463 milites] Esc1, BN1 y BN2 añaden: et; nobiles, milites] Lond milites, nobiles. 

464 concilia] BN3 consiliarii; BC consilia civitatum et villarum (cf. nota infra 466). 

465 et] BN2 omite. 

466 iuncte – universi] BC omite (cf. nota supra 464).

467 teneantur] BN2 tenentur. 

468 teneatur sequi] BC sequi teneatur. 

469 super his] Esc2 qui; sequi – his] P super his sequi paciarios. 

470 pro tempore] Esc2 añade: fuerint. 

471 constitutos] BN1 y Esc2 constitutis; super – constitutos] qui sint constituti. 

472 pacis] BC añade: violatores. 

473 pacis – violatores] P violatores pacis et statutorum predictorum. 

474 contra] Esc2 añade: personas. 

475 malefactores] Esc2 malefactorum; Col añade: et violatores suos; BN2 y P añaden: et valitores eorum; insurgant –
malefactores] P contra malefactores et valitores eorum insurgant. 

476 et statutorum – facturi] BC contra illos qui veniunt contra ista et faciant illi vel alium. 

477 malum] BC dampnum; quodcunque malum] Col, Lond, BN2 y Esc2 malum quodcunque; Esc1 est precedente
iudicio infra de homicidio nulla malum quodcumque. 

478 poterint] BN2 potuerint; armata – poterint] BN1 et valitores suorum et quod dampnum et malum facere potue-
rint; BN3 et valitores suos quod dampnum vel malum quodcumque potuerit. 

479 personis] Lond, BN2 y BN3 persona. 

480 et] Col añade: in; BN1 eorum vel in. 

481 rebus] BC añade sive; poterint – rebus] in personis et rebus sive poterint. 

482 et immobilibus] Lond omite; BN1 añade: faciant. 

483 et immobilibus universis] Esc1 y BN2 universis et immobilibus. 

~
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ipsius484 malefactoris485 et valitorum486 suorum, quod487 malum vel damnum488, nullo
tempore eis489 emendet490.

Miles491 autem492 qui sequutus non fuerit paciarios pro deffendenda493 pace, peytet494

XX495 solidos496 et pedonus497 X498.

Hec supradicta omnia499 et singula500 constituimus et501 mandamus502 firmiter503 obser-
vari, salva treuga quam504 dedimus inter barones et nobiles regni nostri505.

Item statuimus quod omnes, qui fuerint506 de etate507 XIIII annorum et amplius, tam508

nobiles quam cives, hanc509 pacem510 iurent511; quam, qui iurare noluerint, de pace et512
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484 ipsius] Col, Esc1, BN1, BN2 y BN3 ipsorum. 

485 malefactoris] Col, Esc1, BN1, BN2 y BN3 malefactorum. 

486 valitorum] Lond valitores. 

487 armata – quod] P omite y añade: et omne. 

488 damnum] Col, Lond, BN1 y BN3 añaden: eis; malum vel damnum] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3
damnum vel malum. 

489 eis] Lond omne; BN1 omite; nullo tempore eis] Esc1, BN2 y Esc2 eis nullo tempore. 

490 emendet] BN2 emendentur; Esc2 y BN2 emendetur; eis emendet] Col omite; nullo – emendet] P añade: quod eis
facere potuerunt in personis vel rebus mobilibus et inmobilibus faciat emenda; P añade al margen: universis ipso-
rum malefactorum et valitorum suorum quod dampnum vel malum eius nullo tempore restituetur; mobilibus –
emendet] BC et non sit nunquam emendatum. 

491 Miles] P Et miles. 

492 autem] P omite; BC vero. 

493 deffendenda] Lond defendere de. 

494 peytet] BN3 pactet. 

495 XX] Col, Lond, Esc1 y BN1 y BN2 XXX. 

496 solidos] BN3 añade: de calonia; peytet XX solidos] BC XX solidos peytet. 

497 et pedonus] pedes. 

498 X] Esc1, BN1, Esc2, BC y BN3 añaden: solidos. 

499 supradicta omnia] P y BC omnia supradicta. 

500 et singula] BC omite. 

501 et] BC ac. 

502 constituimus et mandamus] BC mandamus ac constituimus. 

503 firmiter] P añade: et perpetue. 

504 quam] Esc1 y BC añaden: si. 

505 regni nostri] nostri regni. 

506 fuerint] Lond sunt. 

507 de etate] P omite. 

508 tam] BC omite. 

509 hanc] P añadido al margen. 

510 pacem] P añade: habeant atque. 

511 iurent] iurare; BC omite. 

512 et] Esc2 añade: de. 

~
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treuga penitus513 expellantur; et paciarii514 cum515 iunctis516 et populis517 contra ipsos518

insurgant viriliter et potenter, excomunicacioni519 venerabilium520 patrum521 S.522

Terrachonensis archiepiscopi et523 G.524 Oscensis episcopi subiacentes525.

Nos autem S. Dei gracia Terraconensis archiepiscopus et526 G.527 Oscensis episcopus528,
hanc529 pacem salvo nostro ordine530 iuramus531, et532 excomunicationis sententiam
iniungimus533 omnibus534, qui istam pacem tenere et535 sequi noluerint536 vel iurare.
Statuimus autem537 paciarios huius pacis et538 exequutores539 citra Iberum, dilectos nos-
tros540 A. de Focibus, maiordomum541 Aragonum542, R. de Liçana, et543 ultra Iberum544,

( 425 )
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513 penitus] P añadido al magen. 

514 et paciarii] P añadido al margen. 

515 cum] BN3 omite; BC et. 

516 cum iunctis] Col, P, BC y Esc1 iuncte. 

517 populis] Col, BC y P populi; P añade: universi; cum iunctis et populis] BN2 in voce populi. 

518 ipsos] Lond, BN1, BC y BN2 ipsum. 

519 excomunicacioni] Col excomunicationum. 

520 venerabilius] BN3 venerabilis. 

521 patrum] BN3 patris. 

522 S.] Lond, Esc1, BN1, BC y Esc2 añaden: Dei gracia; BN2 añade Dei. 

523 et] Lond omite. 

524 G.] Col T. 

525 excomunicacioni – subiacentes] P añadido al margen. 

526 et] BN3 omite. 

527 G.] T. 

528 et G. – episcopus] P añadido al margen. 

529 hanc] P omite. 

530 nostro ordine] BN3 ordine nostro. 

531 pacem – iuramus] P iuramus salvo nostro ordine pacem. 

532 et] P omite. 

533 iniungimus] P iniungentes. 

534 omnibus] Esc2 añade: alias promulgamus. 

535 et] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P, bc y BN3 omiten. 

536 noluerint] BN1 voluerint. 

537 autem] P añade: executores et (cf. nota infra 539). 

538 et] BN2 omite. 

539 executores] P omite (cf. nota supra 537). 

540 nostros] Col y P omiten. 

541 maiordomum] BN3 maiore domus; BC maior dopnus; Col añade: domus. 

542 et] P y BN3 añaden: et. 

543 et] BN3 omite. 

544 Iberum] Lond liberum; A. de – Iberum] BN2 omite. 

~
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B.545 de Alagone et546 A. de Luna547. Quod est actum548 die mercurii549 secunda mensis
iulii sub550 Era MªCCLXVª551.

<1a> Signum Iacobi Dei gracia regis Aragonum et regni Maioricensis, comitis Barchinone
et Urgelli et domini Montispesulani552.

<1b> Ego dominus Ferdinandus, infans Aragonie, iuro. Ego Bernardus Guillermi iuro. Ego
Atorelle iuro. Ego Petrus Cornelii iuro. Ego Rodericus de Liçana iuro. Ego Lupus Sancii de
Antillone iuro. Ego Lado iuro. Ego Artaldus de Luna iuro. Ego Blasius Má iuro. Ego Petrus
de Sese iuro. Ego Garcia de Orta iuro. Ego Eximinus de Luna iuro. Ego Iohan Gil iuro. Ego
Iohannes de Traniaceto iuro. Ego Gil Lopez iuro. Ego Iohannes Petri iuro. Ego Alegre iuro.
Ego F. Aznar iuro. Ego Ruy Gomez iuro. Ego A. de Cellis iuro. Ego Petrus Ximini iuro. Ego
Michel Lupi de Sada iuro. Ego P. Pardi iuro. Ego G. Asselich iuro. Ego Garsias Porsuls iuro.
Ego Petrus Arenarii de Epila iuro. Ego F. de Turo iuro. Ego G. de Tonia iuro. Ego Sancius de
Vallibus iuro. Ego P. de Vinya Campa iuro. Ego Alfonsus de Castiello iuro. Ego F. de Siscar
iuro. Ego P. de Valmanya iuro. Ego A. de Puey Roig iuro. Ego Iohannes Petri iuro. Ego Petret
de Rada iuro. Ego A. de Sadava iuro. Ego Pelegrinus de Nosillo iuro. Ego F. de Strada iuro.
Ego P. Martinez de Bolea iuro. Ego Garsias Petri d’Exea iuro. Ego L. F. de Lurcenich iuro.
Ego Eximinus Lupi Danbun iuro. Ego Garsias de Alcala iuro. Ego Garsias de Pisa iuro. Ego
Iohannes de Gotor iuro. Ego S. de Sese iuro. Ego G. de Bielsa iuro. Ego P. de Biel iuro. Ego
P. de Bolea iuro. Ego P. March iuro. Ego Eximinus Sancii iuro. Ego B. de Calasanç iuro. Ego
Almaçanum iuro. Ego Sancius de Novallas iuro. Ego Sancius de Vytura iuro553.

<1c> Signum Guillelmi scribe qui mandato regis pro Petro Sancii notharii hoc scribi feci,
loco, die et anno et era prefixis554.

<3> De confirmacione pacis555

<1a> In Christi nomine et eius gracia nos Jacobus Dei gracia rex Aragonum etc. paci et treu-
ge tocius regni nostri Aragonum intendentes in generali nostra curia apud Cesaraugustam
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545 B.] BC V. 

546 et] Col, Lond, BN1, BC y Esc2 omiten. 

547 B. de – Luna] Col A. de Luna, B. de Alagone. 

548 actum] P añade: in Almudenar. 

549 die mercurii] BN3 Almudevar. 

550 die mercurii – sub] Esc2 Cesarauguste XV kalendas aprilis. 

551 MªCCLXV] Esc2 MªCCªLXXªIIIª; In nomine – MªCCLXVª] Tor omite todo este fuero. 

552 Signum – Montispesulani] Sólo se contiene en BN3. 

553 Ego dominus – iuro] Sólo lo incluye BN3. 

554 Signum – prefixis] Sólo lo incluye BN3. 

555 De – pacis] Esc1, BN2, Esc2, BN3, P, BC y SP omiten; Lond y BN1 añaden: rubrica. 

~
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cum consilio nostrorum hominum ricorum556, militum, civium, hominum villarum paces
perpetuas confirmamus et mandamus omnibus nostris subditis tocius nostri domini eas iura-
re et inviolabiliter observare sub modis et condicionibus universis que in predicta carta pacis
plenius continetur que carta pacis in Almudevar in plena curia ad utilitatem hominum et
rerum ipsorum fuit facta primitus et inventa; que confirmacio dicte pacis fuit facta apud
Cesaraugustam XV kalendas aprilis era MCCLXXII557.

<1> In558 nomine Domini nostri Iehsu Christi, qui est actor pacis559. Nos Jacobus Dei gra-
cia Rex Aragonum560, Maioricarum et Valencie561, comes Barchinone et Urgelli, ac562 domi-
nus Montispesulani563, paci et treuge tocius regni564 Aragonum565 intendentes566, in567 gene-
rali nostra curia apud civitatem568 Cesaraugustanam, cum consilio nostrorum richorum
hominum569, villarum570, paces perpetuas facimus et571 statuimus in hunc modum, quas
iurari facimus et observari, ac teneri572 precipimus sub forma inferius573 constituta574.

Ponimus et575 constituimus in hac pace ecclesias cathedrales, et earum suffraganeas,
ac576 omnia monasteria et loca religiosa, cum eorum ciminteriis, hominibus577 et pos-
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556 hominum ricorum] P baronum. 

557 MCCLXXII] P MCCLXXIII; In Christi – MCCLXXII] Este fuero sólo se recoge en BN3 y P. Este último lo inclu-
ye después del fuero 8.23.1 (Constituit rex Iacobus) y después del fuero 7.2.1 (In nomine Domini). 

558 In] BN3 añade: Christi. 

559 pacis] BN1 omnium rerum; est actor pacis] Lond actor pacis est; Domini – pacis] BN3 et eius gracia. 

560 Aragonum] Tor Aragonie; Lond añade: regni. 

561 et Valencie] Lond omite. 

562 ac] Lond et. 

563 Maioricarum – Montispesulani] Tor omite; BN3 etc. 

564 regni] BN3 añade: nostri. 

565 Aragonum] Tor Aragonie; BN1 añade: specialiter. 

566 paci – intendentes] Tor intendentes paci et treuge tocius regni Aragonie. 

567 in] Tor añade: nostra. 

568 civitatem] Lond, BN1 y BN3 omiten. 

569 hominum] Lond, Tor y BN1 añaden: militum civium hominum; richorum hominum] BN3 hominum richorum,
militum, civium, hominum. 

570 villarum] Lond villam. 

571 et] BN1 omite. 

572 ac teneri] BN1 omite. 

573 inferius] Tor omite. 

574 facimus et statuimus – constituta] BN3 con firmamus et mandamus omnibus nostris subditis tocius nostri domi-
nii eas iurare et inviolabiliter observari sub modis et condicionibus universis que in predicta carta pacis plenius
continetur, que carta pacis in Almudevar in plena curia ad utilitatem hominum et rerum tempore fuit factum pri-
mitus et iucta, que confirmacio dicte pacis fuit facta apud Cesaraugustam XV kalendas aprilis era MCCLXXIII.
BN3 omite todo lo demás de este fuero 7.3.1. 

575 et] BN1 omite. 

576 ac] BN1 et. 

577 hominibus] BN1 omnibus. 

~
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sessionibus, et iuribus, ac578 rebus mobilibus. et579 immobilibus, ac se moventibus, et
specialiter loca et iura domorum Templi et Hospitalis Hierolosomitani580.

Item581 ponimus et constituimus582 in hac583 pace584 guidatica nostra et585 pendones586 et
omnia regalia nostra, cives quoque, burgenses et homines587 nostros588 cum omnibus
rebus eorum et possessionibus, et cum suis pignoribus589 et iuribus universis.

Item caminos590, stratas publicas, peregrinos, mercatores, et viatores591, euntes et re-
deuntes, cum eorum pecuniis et mercaturis592, et rebus suis aliis593 universis.

Item viduas, pupillos, et594 orphanos, et omnes personas miseras595, iudeosque596 et
sarracenos cum omnibus bonis suis et possessionibus. Ita quod597 si aliqui de regno598

guerram inter se moverint aut599 fecerint600, ad monicionem nostram per literas vel601

nuncios602 sibi factam, de guerra illa cessent penitus603 et desistant, et604 una pars ab

( 428 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

578 ac] Lond et. 

579 et] Lond ac 

580 Ponimus – Hierolosomitani] Tor omite. 

581 Item] Tor omite. 

582 constituimus] Tor statuimus. 

583 et – hac] BN1 in hac et constituimus. 

584 pace] BN1 omite. 

585 et] BN1 omite. 

586 pendones] Tor añade: nostros. 

587 homines] BN1 omnes. 

588 nostros] BN1 añade: subditos. 

589 et – pignoribus] BN1 omite. 

590 caminos] BN1 añade: et. 

591 et viatores] BN1 omite. 

592 mercaturis] BN1 mercatores. 

593 aliis] Tor omite. 

594 et] Lond, Tor y BN1 omiten. 

595 miseras] Tor y BN1 miserabiles; personas miseras] Tor y BN1 miserabiles personas. 

596 iudeosque] Lond, Tor y BN1 iudeos quoque. 

597 Ita quod] Lond omite; Tor y BN1 Item. 

598 regno] Lond y Tor añaden: nostro. 

599 aut] Tor vel. 

600 fecerint] BN1 añade: prius. 

601 vel] BN1 aut per. 

602 nuncios] Lond y Tor añaden: nostros. 

603 vel nuncios – penitus] Tor penitus vel nuncios nostros sibi factam de guerra illa cessent. 

604 et] Lond añade: si. 

~
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altera teneatur ad invicem605 recipere iusticie complementum. Si vero altera pars606 contu-
max fuerit et607 rebellis, sic quod ab608 alia nollet609 directum recipere, nos rex tunc610 tene-
amur et possimus iuvare illam partem611 et defendere, que parata fuerit iusticiam exhibere.

Item quod nullus baronus, nobilis, vel quilibet miles, sine diffidamento prius facto per
decem dies coram tribus militibus, qui non sint parentes612 alterutriusque613 partis,
audeat vel possit alium capere614, nec615 interficere aliqua racione, nec616 suum castrum
vel villam617 per furtum vel618 forciam capere, nec619 auferre, vel retinere620. Quod, qui
fecerit, sit proditor manifestus, et in posse nostro cum omnibus bonis suis621 sit incur-
sus, et de pace et treuga622 eiectus. Et si forte super rixa, vel super623 aliquo pignore
faciendo, inter eos homicidium contingerit fieri, non intelligatur esse prodicio624, nisi
concorditer fieret.

Item hoc idem statuimus de civibus et burgensibus625 ac626 aliis627 hominibus, ut cum suis
consimilibus ad invicem628 se diffident, et servent inter eos sicut de militibus est statutum.

Item quod omnes predicti nobiles, milites, cives, burgenses et populi universi iuvent
fideliter dominum regem629, et custodiant caminos, villas, et homines universos terre
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605 ad invicem] Tor admittere. 

606 ab altera – pars] Lond omite (¿por homoioteleuton?). 

607 et] Lond y Tor vel; BN1 aut. 

608 ab] Tor omite. 

609 ab alia nollet] Lond nollet ab alia. 

610 tunc] Lond cum tota parte; Tor y BN1 cum tota pace. 

611 illam partem] BN1 partem illam. 

612 parentes] BN1 añade: aut vasallis. 

613 alterutriusque] Lond y BN1 alterius; parentes alterutriusque] Tor utriusque. 

614 alium capere] BN1 capere alium. 

615 nec] Lond neque; Tor vel. 

616 nec] Lond neque. 

617 villam] Tor omite. 

618 vel] BN1 aut per. 

619 nec] Lond neque. 

620 retinere]BN1 detinere. 

621 bonis suis] Tor suis bonis; omnibus bonis suis] Lond suis bonis omnibus. 

622 treuga] Lond y Tor añaden: sit. 

623 super] BN1 y SP omiten. 

624 prodicio] BN1 proditor. 

625 civibus et burgensibus] BN1 burgensibus et civibus. 

626 ac] Lond, Tor y BN1 et. 

627 aliis] BN1 omite. 

628 ad invicem] BN1 omite. 

629 fideliter dominum regem] Tor dominum regem fideliter. 

~
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nostre, ferias630 et631 mercata632, et omnia supradicta, et omnes habeant et portent633

reverenciam domino regi sicut domino naturali634 sicut635 boni et fideles vasalli, et tene-
ant foros et consuetudines suas636 bonas fideliter et observent. Et si quis contravene-
rit637 perdat nostram graciam et nostrum beneficium et sit in notra ira638.

Item si aliquis filius dalgo, id est639, miles interfecerit hominem in via vel640 camino, vel
in villa641 aut in642 alio loco ropaverit643, vulneraverit, vel644 percusserit, vel ceperit sine
iusta645 causa et646 manifesta, nisi647 fuerit suus648 inimicus et ab eo diffidatus, sicut
superius dictum649 est650, sit ad mercedem domini regis cum omnibus bonis suis. Et651

si652 alius homo sit, fiat de eo iusticia corporalis. Sed manifestus raptor vel latro, qui
cum furto vel rapina invenitur, statim, non expectato mandato vel iudicio, infurcetur653.

Item statuimus quod nullus pignoret in camino vel extra654 aliquem suum debitorem,
vel fideiussorem, vel alium655 quemlibet, aliqua656 racione vel657 causa; sed in villa co-
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630 ferias] Tor firas. 

631 et] BN1 omite. 

632 mercata] Tor y BN1 mercatos. 

633 portent] Lond, Tor y BN1 añaden: honorem et. 

634 naturali] Lond añade: et. 

635 sicut] Tor et sint. 

636 suas] Tor omite. 

637 contravenerit] BN1 contra hoc venerit. 

638 nostra ira] Tor ira nostra. 

639 id est] Lond idem. 

640 vel] Lond y BN1 añaden: in. 

641 vel in villa] Lond omite. 

642 in] BN1 omite. 

643 ropaverit] BN1 reparaverit. 

644 vel] BN1 omite. 

645 iusta] BN1 omite. 

646 et] BN1 etiam. 

647 nisi] Tor non. 

648 suus] Tor omite; BN1 eius; fuerit suus] Lond suus fuerit.

649 dictum] Lond expressum. 

650 est] BN1 fuit; dictum est] Lond est expressum; BN1 fuit dictum. 

651 Et] Lond, Tor y BN1 omiten. 

652 si] BN1 añade: vero. 

653 Sed manifestus – infurcetur] Lond, Tor y BN1 omiten. 

654 extra] BN1 añade: caminum 

655 alium]BN1 aliumque. 

656 aliqua] Tor alia. 

657 vel] Tor omite. 

~
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ram testibus et cum curia secundum forum Aragonum658, et teneat pignus de manifes-
to659 sine aliqua diminucione.

Item quod nullus mercator extraneus pignoretur660 in villa vel extra villam661, nisi per
se662 fuerit debitor663, vel fideiussor, vel nisi fatiga iuris664 inventa fuerit in villa et loco
unde mercator fuerit ille665; in quibus666 casibus eciam667 pignoretur secundum quod
prope668 diximus de pignore faciendo.

Item statuimus669 quod nullus scienter670 emat aut in pignore671 recipiat rem furatam672

vel673 raptam aut674 forciatam, sed çalmedina675, iurati, aut676 paciarii eam recuperent, et
reddant sine precio domino, cuius erat; et de latrone vel raptore677 fiat iusticia qualis
debet.

Item statuimus quod omnes barones, nobiles678, et679 milites, et concilia civitatum et
villarum, teneantur sequi paciarios680, qui681 fuerint constituti682, contra pacis violato-
res683, et contra illos, qui venerint contra ista, et faciant illi684 vel illis quodcunque dam-
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658 Aragonum] Tor Aragonie. 

659 manifesto] BN1 añade: et. 

660 extraneus pignoretur] Tor pignoretur extraneus. 

661 villam] Lond y Tor omiten. 

662 nisi per se] BN1 per se nisi. 

663 debitor] Lond omite. 

664 iuris] Tor omite. 

665 fuerit ille] Tor omite; BN1 ille fuerit. 

666 quibus] BN1 hiis. 

667 eciam] Tor y BN1 omiten. 

668 prope] Lond superius. 

669 statuimus] Lond y Tor omiten. 

670 scienter] Lond, Tor y BN1 omiten. 

671 in pignore] Lond inpignoret. 

672 furatam] Tor futuram; in – furatam] BN1 recipiat rem furatam in pignore. 

673 vel] Lond aut. 

674 aut] Lond y BN1 vel. 

675 çalmedina] Lond, Tor y BN1 añaden: vel. 

676 aut] BN1 vel. 

677 latrone vel raptore] Lond, Tor y BN1 raptore vel latrone. 

678 nobiles] Lond omite. 

679 et] BN1 omite. 

680 paciarios] Tor paciores. 

681 qui] Tor quod. 

682 constituti] BN1 omite. 

683 constituti – violatores] Lond contra violatores constituti. 

684 illi] Lond y Tor ei. 

~
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num685 potuerint in personis686 et687 rebus suis688, et689 nunquam690 sit eis691 facta emen-
da. Miles vero qui sequutus non fuerit692 paciarios693 pro deffendenda pace XX solidos
peytet694 et pedonus X695.

Mandamus denique quod omnes milites, et omnes696 nostri regni Aragonum697 iurent
pacem istam, et quod698 eam teneant et observent699. Quod, qui facere noluerit, sit extra
pacem cum omnibus rebus suis, et non teneatur aliquis de damno quod faciat ei700.
Datum701 apud702 Cesaraugustam703, XVº kalendas aprilis, era MªCCLXXIIIª704. Singum +
Jacobi, Dei gracia705 regis Aragonum, Maioricarum et Valencie706, comitis707 Barchinone et
Urgelli, ac708 domini Montispesulani709. Ego710 dominus711 Ferrandus712, infans713 Ara-
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685 damnum] Tor omite. 

686 personis] Lond añade: etiam. 

687 et] Tor esse in; Lond y BN1 añaden: in.